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Southern Weaving Company v. Commissioner, 19 T.C. 1081 (1953)

A taxpayer seeking relief from excess profits tax under Section 722(b)(4) of the
Internal Revenue Code must demonstrate that its tax liability, computed without the
benefit of Section 722, is excessive and discriminatory, and must also establish a fair
and just amount representing normal earnings to be used as a constructive average
base period net income.

Summary

Southern  Weaving  Company  sought  relief  from  excess  profits  tax,  arguing  it
commenced business during the base period and changed its business character.
The Tax Court acknowledged the commencement during the base period but found
the company failed to prove it did not reach its expected earning level by the close
of  1939  if  it  had  started  two  years  earlier  (the  “push-back”  rule).  The  court
determined that  the  company’s  projections  of  increased sales  and profits  were
speculative  and  unsupported  by  sufficient  evidence,  thus  failing  to  establish  a
constructive average base period net income that would justify relief under Section
722(b)(4).

Facts

Southern  Weaving  Company  commenced  business  during  the  base  period.  The
company claimed it changed the character of its business in 1939 due to changes in
operations, management, and product. It sought to utilize the “push-back” rule of
Section 722(b)(4), arguing it would have reached higher earnings by 1939 if it had
started two years earlier. Actual sales in 1939 were $420,561.15, with net operating
income of $4,993.09. A significant portion (42%) of sales was to a single customer,
Callaway. The company attempted to demonstrate increased potential sales based
on acquiring customers from competitors who were selling their mills.

Procedural History

Southern Weaving Company applied to the Commissioner for relief under Section
722 of the Internal Revenue Code, claiming a constructive average base period net
income.  The  Commissioner  denied  the  relief.  The  Tax  Court  reviewed  the
Commissioner’s determination.

Issue(s)

Whether  Southern Weaving Company demonstrated that  the  excess  profits  tax,
computed  without  the  benefit  of  Section  722,  resulted  in  an  excessive  and
discriminatory tax.

Whether  Southern  Weaving  Company  established  a  fair  and  just  amount
representing normal earnings to be used as a constructive average base period net
income.
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Holding

No, because Southern Weaving Company did not adequately demonstrate that it
would have reached a higher earning level by the end of 1939 had it commenced
business two years earlier, nor did it sufficiently support its claim for a constructive
average base period net income.

Court’s Reasoning

The court emphasized that the taxpayer bears the burden of proving that the tax
computed without Section 722 is excessive and discriminatory and of establishing a
fair and just constructive average base period net income. The court found Nixon’s
testimony, the company’s only witness, stating that earnings of $45,000 to $50,000
would have been reached by 1939 with an earlier start, was insufficient. The court
noted, “More than the mere conclusion of the witness is necessary to establish the
ultimate fact we are required to find.” The court also discredited the company’s
sales projections. The Court stated the projections were speculative and not reliably
connected to the company’s actual base period experience. The Court held that
actual  sales in 1940, only slightly above 1939, indicated that the company had
reached its normal earning level by the end of the base period. The court found
flaws in the company’s evidence regarding acquiring new customers, pointing out
inconsistencies in the customer data presented.

Practical Implications

This case highlights the high burden of proof placed on taxpayers seeking relief
under Section 722, particularly the need for robust and reliable evidence to support
claims of constructive average base period net income. Taxpayers cannot rely on
speculative  projections  or  unsupported  testimony.  The  case  emphasizes  the
importance of documenting actual business performance during the base period and
demonstrating a  clear  and direct  relationship  between any  claimed changes  in
business  operations  and  the  projected  impact  on  earnings.  It  also  shows  the
importance of having solid, verifiable data to back up claims of increased sales and
customer acquisition. Later cases applying Section 722 would scrutinize the quality
and reliability of evidence presented by taxpayers seeking similar relief.


